Соответствует оригиналу

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Казанский национальный исследовательский технологический университет»

(ФГБОУ ВО «КНИТУ»)

ПРИКАЗ

  17.03.2016        №  114-о

О проведении практико-ориентированного семинара

«Scopus – инструмент для повышения эффективности научных программ»

С целью выполнения программы развития университета в части

библиометрических показателей  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в компьютерном классе (аудитория К-229)

с участием приглашенного тьютора – менеджера по развитию бизнеса,

директора образовательных программ «Эко-Вектор», к.х.н. Лутая Алексея

Валериевича  практико-ориентированный семинар «Scopus – инструмент для

повышения эффективности научных программ» (далее – семинар) согласно

программы (Приложение).

Срок – 20.03.2016 с 10:00 до 17:00.

2. Руководителям ПНР, деканам факультетов, заведующих кафедрами

принять участие в семинаре; руководителям ПНР определить 2 участников от

ПНР для участия в семинаре; деканам направить от факультетов – 2 участников

из числа информаторов кафедр по работе с УНИЦ и авторов публикаций в

журналах, индексируемых в Scopus; председателям диссертационных советов

направить для участия секретарей диссоветов.

2.1. Списки участников семинара представить начальнику ОИ

Шамову А.Г. на электронную почту shamov@kstu.ru. с указанием фамилии,

имени, отчества, должности, подразделения работы участников.

Срок – 18.03.2016 до 14:00.

mailto:shamov@kstu.ru

2

3. Начальнику ОИ Шамову А.Г.:

3.1. Сформировать список участников семинара и представить его

проректору по АР Харисову И.Ш.

Срок – 18.03.2016 до 15:00.

3.2.  Организовать проведение и техническое сопровождение семинара

с доступом в базу данных Scopus в день проведения семинара.

4. Проректору по АР Харисову И.Ш. обеспечить доступ участников

семинара в корпуса «К» и «О» согласно списку.

Срок – 20.03.2016.

5. Проректору по ЭИ Аляеву В.А. выделить средства на оплату

семинара по договору с ООО «Эко-Вектор Ай-Пи» в размере 72 000 руб. за счет

субсидий на выполнение гос. задания (З-н 44-ФЗ, ст. 93, ч.1, п.4).

6. Главному бухгалтеру Камаевой М.Ю. оплатить затраты на

проведение семинара за счет субсидий на выполнение гос. задания (З-н 44-ФЗ,

ст. 93, ч.1, п.4).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по НДИП Абдуллина И.А.

Ректор         Г.С. Дьяконов

Приложение

          к приказу ФГБОУ ВО «КНИТУ»

        от 17.03.2016 № 114-о

Программа  практико-ориентированного семинара

«Scopus – инструмент для повышения эффективности научных программ»

Тема 1: Наукометрия и эффективность научных программ  Практика

Научные издания – традиции, тренды, вызовы времени.

Практическое значение библиометричесих критериев.

Почему Scopus?

Тема 2: Поисковые возможности Scopus

Поля, операторы, синтаксис поисковых запросов. Стратегия поиска.  ◈

Тема 3. Персонализация работы в Scopus

Создание личного кабинета, списки, настройки оповещений (alerts).  ◈

Тема 4. Поиск статей и работа с результатами

Использование фильтров.  ◈

Визуализация и экспорт результатов.  ◈

Тема 5. Анализ цитирования

Простой, сложный и очень сложный случаи.  ◈

Тема 6. Профили авторов

Поиск, анализ, визуализация, редактирование неточностей.  ◈

Тема 7. Профили учреждения

Поиск, анализ, визуализация, редактирование неточностей.  ◈

Тема 8. Анализ журналов

Рациональный выбор журналов для собственных публикаций.  ◈

Тема 9. Программы для хранения статей и библиографии

Возможности современ. инструментов для авторов (на примере

Mendeley).
◈

Тема 10. Примеры использования Scopus

Тема 11. Повышение видимости своих статей (рекомендации)

Тема 12. Обзор бесплатных сервисов от ведущих издателей

Обсуждение домашнего задания  ◈

Проректор по НДИП       И.А. Абдуллин